– Кишинев, 1975. – С. 256; його ж. Рос-
сия, Речь Посполитая и Швеция в середине XVII века. – М., 1981. – С. 76; його ж. Великое
княжество Литовское и Россия во времена польского Потопа: (1655–1656): Документы, ис-
следование. – М., 1994. – С. 165.

2 Аудієнцію у Кромвеля посол отримав 4 (14) травня 1655 р. і наступного місяця був
відправлений назад: Abbott Wilbur Cortez. The Writings and Speeches of Oliver Cromwell with
an Introduction, Notes and an Account of His Life. – Cambridge, 1945. – Vol. 3: 1653–1655. – P. 709,
710; Swedish Diplomats at Cromwell’s Court, 1655–1656: The Missions of Peter Julius Coyet and
Christer Bonde / Ed.

перебував у Львові, чекаючи на підкріплення від
кримських татар, успішне завершення українсько-польської комісії і допо-
могу від Богдана Хмельницького, розмови про військову та фінансову допо-
могу трансільванського князя для підтримки Яна Казимира також велися

19 Svenska riksrådets protokoll. – Stockholm, 1923. – Del. XVI / Utg. genom Per Sondén. –
S. 419 (засідання ріксроду від 20 (30) березня 1656 р.).

20 У загальних рисах про це див.: Семенова Л. Е. Княжества Валахия и Молдавия: Конец
XIV – начало XIX в.: Очерки внешнеполитической истории. – М., 2006. – С. 237.

21 Про це писав, зокрема, Ян Замойський у своєму листі до Трансільванії від 16 лютого
1656 р.: Бібліотека ПАН у Кракові.

Можливі варіанти розвитку політики обговорювалися також і в україн-
сько-трансільванських відносинах. Розроблялися проекти, згідно з якими
Юрій Ракоцій, як, зрештою, й український гетьман, повинен був впливати на
кримського хана, аби відірвати його від Яна Казимира. Подібну інформацію
Іван Виговський передавав 5 (15) квітня 1656 р. на аудієнції московському
послові Якову Портомоїну: трансільванський князь, мовляв, збирає велике
військо на допомогу шведському королю проти поляків, а кримський хан, як
сподівається князь, буде йому допомагати47. Ці й подібні новини, хоч відо-
бражали деякі хитання кримськотатарської політики, властиві їй для часу
після смерті Іслама Ґірея ІІІ у червні 1654 р.

Остаточне рішення Ракоція напасти на Польщу Людвік Кубаля, на-
приклад, відносив на весну 1656 р., коли з Трансільванії відбуло посольство Пражмовського:
Kubala L. Wojna brandenburska i najazd Rakoczego w roku 1656 i 1657. – S. 127.

57 Документи Богдана Хмельницького / Упоряд. І. Крип’якевич, І. Бутич (далі – ДБХ). –
К., 1961. – Док. 354 (лист від 9 (19) лютого 1656 р.); Грушевський М. Історія України-Руси. –
Т. ІХ. – Ч. ІІ. – С. 1184.

58 ДБХ. – Док. 359 (лист від 16 (26) березня 1656 р.), 362 (лист від 22 березня (1 квітня)
1656 р.), 364 (лист від 4 (14) квітня 1656 р.), 365 (відповідь Стефанові Ґеорґіці від 4 (14) квітня

“Присягнувши на друж-
бу вашій княжій високості і зміцнивши братню дружбу присягою в присут-
ності його високості кримського хана і його послів, ми й надалі думаємо
підтримувати встановлені між нами добрі відносини”, – писав він до Ракоція
у листі від 4 (14) квітня 1656 р.62.

Однак, з огляду на гнучкість української дипломатії, не слід повністю
покладатися на такі свідчення українського гетьмана. Головну залежність як
української, так і трансільванської політики у виробленні антипольських
планів на початку 1656 р.

Ракоція від 10 (20) квітня 1656 р.68. Для вироблення умов договору посол
повинен був говорити про відправлення до Чигирина повноважного посоль-
ства від князя. Не пройшла ця місія повз увагу польських дипломатів, які
виявили до неї особливе зацікавлення, – у Фейєрварі Брюховецький, а також
о.

Україна, своєю чергою, не погоджувалася на такі вимоги, вимагаючи, щоб і
з трансільванського боку всі дорадники князя також присягали на вірність
новому союзові. Для прийняття присяги від трансільванців з боку козаків
призначалися осавул Іван Ковалевський і писар Іван Груша, інструкцію яким
було видано 29 липня (8 серпня) 1656 р.73. У цей самий час вони вирушили
до Юрія ІІ Ракоція разом із Шебеші.

68 ДБХ. – Док. 366.
69 Грушевський М. Історія України-Руси. – Т. ІХ. – Ч. ІІ. – С. 1189.
70 Там само. – С. 1299.
71 Переклад з угорської цього листа див.: Там само. – С. 1189 (прим. 3).

За розрахунками гетьмана трансільванське посольство до
Москви з планами організації походу Ракоція проти Речі Посполитої мало
бути додатковим аргументом у цих стараннях української дипломатії продо-
вжувати війну з польським королем і укласти мир зі шведським.

Після приїзду трансільванських послів до Чигирина 5 (15) липня 1656 р.
Богдан Хмельницький відправляв з Рацом свої листи до Олексія Михайло-
вича. Він також зв’язувався з московськими воєводами, яким повідомляв про
підступи коронного уряду, і готував своє посольство на чолі з Романом Га-
поненком на Віленську комісію79.

Облога Риги тривала без успіху, і за кілька днів після відправлення цього
посольства, 5 (15) жовтня, Олексій Михайлович відступив з-під мурів міста.
До того ж переговори з польсько-литовськими послами під Вільном ніяк не
виходили на завершальну стадію і можливість укладення договору з Річчю

77 Згадку про них див.: ДБХ. – Док. 385 (Хмельницький до Ракоція, 6 (16) липня
1656 р.).

78 Федорук Я. Віленський договір 1656 року... – С. 317.
79 ДБХ. – Док. 385, 388, 394. – С. 507, 510–512, 518–520; Хаванова О. В. Трансильванское

княжество в период русско-польского конфликта из-за Украины... – Док. 8. – С. 347; Федо-
рук Я. Віленський договір 1656 року... – С. 443 і далі.

– приблизно до початку його переговорів
з Карлом Х Ґуставом наприкінці серпня і укладення союзу з Богданом Хмель-
ницьким у вересні й жовтні.

До Трансільванії вирушили шведські посли Ґоттард Веллінг і Генріх-
Целестін Штернбах. Метою їхнього посольства, як писалося в інструкції,
виданій Карлом Ґуставом 8 (18) травня 1656 р., було домовитися про військо-
ву лігу між Швецією, Трансільванією та їхніми союзниками про переділ Речі
Посполитої. Додаткові документи, надіслані до інструкції 2 (12) серпня, на-
казували послам розвідати про зв’язки трансільванського князя з Богданом
Хмельницьким84.

Дипломатические переговоры Швеции и Трансильванского княжества... –
С. 90–91.

86 Про хід цих переговорів див.: Wibling Carl. Carl X Gustaf och Georg Rakoczi II. –
S. 17–25; Гебеи Ш. Дипломатические переговоры Швеции и Трансильванского княжества... –
С. 92–94.

87 ДБХ. – Док. 406 (гетьман дякує князеві за цей лист, 7 (17) вересня 1656 р.).
88 Жерела. – Т. ХІІ. – Док. 510. – С. 427; Чухліб Т. Український гетьманат – Трансільванське

князівство: міжнародне утвердження за допомогою політики полівасалітетності (XVII ст.) //
Україна – Угорщина: спільне минуле та сьогодення: Матер. міжнар. наук. конф. (Київ, 14–
16 квітня 2005 р.).

96 Див., напр.: Гурбик А. Українсько-російські військово-політичні відносини в період
Раднотської системи (1656–1657 рр.) // “Істину встановлює суд історії”: Зб. на пошану Федо-
ра Павловича Шевченка. – К., 2004. – Т. 2: Наукові студії. – С. 207, 209.

97 ДБХ. – Док. 423. – С. 554 (лист до царя від 9 (19) січня 1657 р., відправлений з Ларіо-
ном Лопухіним); Акты ЮЗР. – СПб., 1875. – Т. VІІІ. – Док. 46. – С. 393, 395; В[олуев] Д. Родо-
словная роспись рода Кикиных. Грамоты и наказы. Воеводе И. Ф. и стольнику В. П. Кики-
ным // Синбирский сборник. Часть историческая. – М., 1844. – Т. 30. – [Ч. ІІ.] – Док. 19. – С. 51.
Див. також грамоту Олексія Михайловича до польського короля від 18 (28) липня 1657 р.:
БЧ. – Од. зб. 2104/ІІІ. – Арк. 27.

98 Грушевський М. Історія України-Руси. – Т. IX. – Ч. ІІ. – С. 1315–1316; Буцинский П. О